

Ecobank affiche de bons résultats au 1er trimestre 2015

- . Le produit net bancaire s'accroît de 2% à 534 millions \$EU (316 milliards FCFA)
- . Le résultat avant impôt progresse de 33% à 155 millions \$EU (92 milliards FCFA)
- . Le résultat net, en hausse de 37%, s'établit à 125 millions \$EU (74 milliards FCFA)
- . Le total du bilan se renforce de 1% à 22,7 milliards \$EU (13 822 milliards FCFA)
- . Les capitaux propres augmentent de 11% à 2,5 milliards \$EU (1 537 milliards FCFA)

	Exercice clos le 31 Mars 2015		Exercice clos le 31 Mars 2014		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produit net bancaire	533 898	315 624	525 462	251 512	2%	25%
Résultat avant impôt	155 492	91 921	117 317	56 181	33%	64%
Impôts sur les bénéfices	29 406	17 384	26 061	12 474	13%	39%
Résultat net consolidé	124 719	73 729	90 873	43 497	37%	70%
Total du bilan	22 671 340	13 822 312	22 354 555	10 635 065	1%	30%
Total des capitaux propres	2 521 534	1 537 335	2 268 626	1 079 287	11%	42%

Commentant ces résultats, M. Albert Essien, Directeur Général du Groupe, a déclaré : «A fin Mars 2015, le résultat net a progressé de 37% à 125 millions \$EU, soit une augmentation de 34 millions \$EU comparé au premier trimestre 2014 tandis que le bénéfice par action a progressé de 13% à 0,50 cent \$EU. Comme prévu, le premier trimestre 2015 s'est caractérisé par des contraintes macroéconomiques notamment l'appréciation significative du dollar face à nos principales monnaies fonctionnelles (Naira, Cedi, Franc CFA).

Malgré ce contexte d'exploitation, nous continuons à bénéficier des avantages de notre structure opérationnelle panafricaine, comme en témoigne les résultats de nos zones géographiques et pôles d'activités. Nous sommes satisfaits de l'amélioration de notre efficacité opérationnelle qui s'est traduit par une baisse du coefficient d'exploitation à 62,7% contre 69,2% en 2014. La modeste croissance du produit net bancaire s'explique par le ralentissement saisonnier des activités de la clientèle que nous constatons au premier trimestre de l'exercice et de l'effet défavorable des taux de change auquel nous sommes confrontés.»

M. Essien a conclu : «Nous avons maintenu un niveau satisfaisant de fonds propres pour soutenir notre volume d'activités. Le ratio d'adéquation des capitaux propres ressort à 19,4% à fin mars 2015 contre 16,1% au 31 mars 2014. Dans l'ensemble, nous avons réalisé un bon trimestre, en tenant compte de l'environnement difficile dans lequel nous opérons. Nous sommes fiers des avantages compétitifs de notre plateforme ainsi que du travail et de l'engagement de notre personnel pour la satisfaction de toutes les parties prenantes.»



Albert Essien
Directeur Général du Groupe



Laurence do Rego
Administrateur Exécutif du Groupe,
Directeur Finance

Compte de Résultat consolidé non audité

	Exercice clos le 31 Mars 2015		Exercice clos le 31 Mars 2014		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produits d'intérêts	428 224	253 153	408 495	195 526	5%	29%
Charges d'intérêts	(151 883)	(89 789)	(136 749)	(65 455)	11%	37%
Marge nette des intérêts	276 341	163 364	271 746	130 071	2%	26%
Produits d'honoraires et de commissions	153 955	91 014	152 673	73 077	1%	25%
Charges d'honoraires et de commissions	(8 254)	(4 880)	(6 635)	(3 176)	24%	54%
Honoraires et commissions nets	145 701	86 134	146 038	69 901	-0,2%	23%
Revenus de trading	104 275	61 644	103 504	49 542	1%	24%
Revenus des autres activités	7 581	4 482	4 174	1 998	82%	124%
Produit net bancaire	533 898	315 624	525 462	251 512	2%	25%
Provisions sur créances douteuses	(41 632)	(24 612)	(44 414)	(21 259)	-6%	16%
Provisions sur autres actifs financiers	(2 112)	(1 249)	(214)	(102)	887%	1125%
Provisions sur actifs financiers	(43 744)	(25 861)	(44 628)	(21 361)	-2%	21%
Produit net bancaire net de provisions	490 154	289 763	480 834	230 151	2%	26%
Charges du personnel	(150 267)	(88 833)	(170 627)	(81 670)	-12%	9%
Dotation aux amortissements	(27 955)	(16 526)	(32 763)	(15 682)	-15%	5%
Autres charges d'exploitation	(156 501)	(92 519)	(160 071)	(76 618)	-2%	21%
Total charges d'exploitation	(334 723)	(197 878)	(363 461)	(173 970)	-8%	14%
Résultat avant impôt	155 431	91 885	117 373	56 181	32%	64%
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	61	36	(56)	(27)	na	na
Résultat d'exploitation	155 492	91 921	117 317	56 154	33%	64%
Impôt sur les bénéfices	(29 406)	(17 384)	(26 061)	(12 474)	13%	39%
Résultat net consolidé	126 086	74 537	91 256	43 680	38%	71%
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	(1 367)	(808)	(383)	(183)	257%	342%
Résultat net consolidé	124 719	73 729	90 873	43 497	37%	70%
Attribuable aux :						
Résultat net, part du Groupe	111 260	65 773	76 280	36 512	46%	80%
Résultat net des activités poursuivies	111 998	66 209	76 487	36 611	46%	81%
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	(738)	(436)	(207)	(99)	257%	340%
Intérêts minoritaires	13 459	7 956	14 593	6 985	-8%	14%
Résultat net des activités poursuivies	14 088	8 328	14 769	7 069	-5%	18%
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	(629)	(372)	(176)	(84)	257%	343%
	124 719	73 729	90 873	43 497	37%	70%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)						
- Résultat de base par action	0,50	29,49	0,44	21,06	13%	40%
- Résultat dilué par action	0,47	27,86	0,36	17,23	31%	62%

Etat de la situation financière consolidé non audité

Actifs	Exercice clos le 31 Mars 2015		Exercice clos le 31 Mars 2014		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	2 714 132	1 654 758	2 652 914	1 262 110	2%	31%
Actifs financiers de transactions	90 541	55 201	229 595	109 229	-61%	-49%
Instruments financiers dérivés	117 242	71 480	133 385	63 457	-12%	13%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 812 293	1 104 923	1 378 537	655 832	31%	68%
Prêts et créances sur la clientèle	11 595 605	7 069 633	11 528 925	5 484 827	1%	29%
Bons du Trésor et autres effets publics	1 159 236	706 765	1 237 753	588 855	-6%	20%
Titres de placement et de participations : disponibles à la vente	1 826 808	1 113 772	1 690 839	804 408	8%	38%
Actifs affectés en garantie	952 830	580 923	994 292	473 029	-4%	23%
Comptes de régularisation et actifs divers	785 754	479 062	721 838	343 411	9%	40%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	21 607	13 173	24 646	11 725	-12%	12%
Immobilisations incorporelles	380 919	232 240	495 945	235 943	-23%	-2%
Immobilisations corporelles	856 867	522 416	854 696	406 617	0%	28%
Immeubles de placement	167 799	102 304	169 819	80 791	-1%	27%
Actif d'impôts différés	90 325	55 070	104 768	49 843	-14%	10%
Actifs non courants destinés à être cédés	99 382	60 591	136 603	64 988	n/a	n/a
Total Actifs	22 671 340	13 822 312	22 354 555	10 635 065	1%	30%
Passifs						
Dépôts des établissements de crédits	1 077 904	657 179	677 632	322 380	59%	104%
Dépôts de la clientèle	15 642 964	9 537 236	16 482 910	7 841 660	-5%	22%
Autres dépôts	360 084	219 537	645 728	307 202	-44%	-29%
Instruments financiers dérivés	2 265	1 381	651	310	248%	345%
Emprunts	1 654 949	1 008 993	1 153 410	548 729	43%	84%
Autres passifs	1 141 597	696 011	836 302	397 866	37%	75%
Autres provisions	21 989	13 406	30 656	14 584	-28%	-8%
Passif d'impôts courants	43 210	26 344	51 128	24 324	-15%	8%
Passif d'impôts différés	57 085	34 804	39 380	18 735	45%	86%
Obligations au titre des retraites	35 738	21 789	20 003	9 516	79%	129%
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	112 020	68 297	148 129	70 472	n/a	n/a
Total passifs	20 149 806	12 284 977	20 085 929	9 555 778	0%	29%
Capitaux Propres						
Capitaux propres, part du Groupe						
Capital et réserves liées	1 979 523	1 206 880	1 409 001	670 325	40%	80%
Résultats cumulés non distribués	353 549	215 553	669 792	318 650	-47%	-32%
Total capitaux propres, part du Groupe	2 333 072	1 422 433	2 078 793	988 975	12%	44%
Intérêts minoritaires	188 462	114 902	189 833	90 312	-1%	27%
Total capitaux propres	2 521 534	1 537 335	2 268 626	1 079 287	11%	42%
Total passif et capitaux propres	22 671 340	13 822 312	22 354 555	10 635 065	1%	30%



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2014.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 6.5 milliards \$EU (3,939 milliards FCFA) (31 Mars 2014 : 6.2 milliards \$EU (2,927 milliards FCFA)).